ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

«  9   »    февраля     2006 г.
№      01.5/333
г. Краснодар

В связи с отсутствием федеральных контрольных нормативов при лицензировании образовательной деятельности по программам дошкольного, общего образования, дополнительного образования детей, начального профессионального образования, профессиональной подготовки, дополнительного профессионального образования взрослых,
п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить Перечень временных контрольных нормативов при лицензировании образовательной деятельности на территории Краснодарского края (приложения № 1-9) и ввести их в действие
с 01.01.2006 г.

2.
Структурным подразделениям департамента образования и науки Краснодарского края, государственному учреждению Государственная аттестационная служба системы образования Краснодарского края при проведении процедуры лицензирования образовательной деятельности на территории Краснодарского края руководствоваться настоящим Перечнем временных контрольных нормативов.

3.
Начальникам отделов департамента образования и науки Краснодарского края, по курируемым направлениям, довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных учреждений и организаций.

4.
Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием Краснодарского края довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных учреждений.

5.
Приказ департамента образования и науки от 26.07.2000 № 1211 в части установления контрольных нормативов признать утратившим силу.

6.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента образования и науки Д.С.Сомова.

Руководитель департамента

        М.Б.Астапов

Приложение № 1

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333

ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для дошкольных образовательных учреждений и учреждений для детей

дошкольного и младшего школьного возраста

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно-информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100%-ой обеспеченности образовательных программ методической литературой

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 80% педагогических работников со средним или высшим профессиональным образованием

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов 100%,  в том числе не менее 80% штатных педагогических работников

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	            ___ человек
	Определяется количеством групповых помещений и Типовыми положениями о разных типах и видах образовательных учреждений для детей дошкольного возраста, для детей дошкольного и младшего школьного возраста

Приложение № 2

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333
ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для общеобразовательных учреждений

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии лабораторного и специального оборудования, позволяющего выполнить практическую часть программы (кабинеты физики, химии, биологии, спортивный зал, мастерские)

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно-информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100%-ой обеспеченности учащихся учебной литературой по всем дисциплинам учебного плана, в том числе не менее 30% за счет библиотечного фонда школы

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Педагогические работники, имеющие высшее профессиональное образование:

- для СОШ – 85%;

- для ООШ – 75%;

- для НОШ – 35%.

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников:

- для ГОУ и  МОУ – 90%;

- для вечерних ОУ – 35%;

- для НОУ –10%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	___ человек (в одну смену)
	Определяется с учетом требований СанПиНов (2,5 кв. метра  площади учебных помещений на 1 учащегося)

Приложение № 3

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333

ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждений

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии лабораторного и специального оборудования, позволяющего выполнить теоретическую и практическую часть программы в соответствии с видом учреждения.

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно-информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100% -ой обеспеченности учащихся учебной литературой по всем дисциплинам учебного плана.

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 70% педагогических работников имеют высшее и среднее профессиональное образование. Не менее 15% имеют специальное (дефектологическое) образование

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников – 90%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	         ___ человек
	Определяется  Типовым положением и видом образовательных учреждений

Приложение № 4

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333

ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для интернатных общеобразовательных учреждений

(в том числе для детей-сирот)

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование спальных и учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ, воспитания и содержания воспитанников
	Признается при наличии лабораторного и специального оборудования, позволяющего выполнить теоретическую и практическую часть программы в соответствии с типом учреждения.

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно-информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100% -ой обеспеченности учащихся учебной литературой по всем дисциплинам учебного плана

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 70% педагогических работников имеют высшее и среднее профессиональное образование.

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников – 90%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	         ___ человек
	Определяется  Типовым положением и видом образовательных учреждений

Приложение № 5

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333

ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для учреждений дополнительного образования детей

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии оборудования, позволяющего выполнить программы

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно- информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100% -ой обеспеченности образовательных программ методической литературой

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 75% педагогических работников со средним или высшим профессиональным образованием

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников –30%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	            ___ человек
	Определяется  Типовым положением и видом образовательных учреждений

Приложение № 6

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333

ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для учреждений дополнительного образования детей

спортивной и музыкальной направленности

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии спортивных сооружений, музыкальных инструментов,  помещений и оборудования, позволяющих выполнить программы

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно- информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100% -ой обеспеченности образовательных программ методической литературой

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 100% педагогических работников со средним или высшим профессиональным образованием

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников – 20%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	            ___ человек
	Определяется  Типовым положением и видом образовательных учреждений

Приложение № 7

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333
ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для учреждений начального профессионального образования

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии лабораторного и специального оборудования, позволяющего выполнить теоретическую и практическую часть программы (кабинеты по общеобразовательному,  общепрофессиональному и профессиональному циклам, спортивный зал, мастерские, лаборатории, полигоны)

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно- информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 100% -ой обеспеченности учащихся учебной литературой по общеобразовательным дисциплинам учебного плана и при 50%-ой обеспеченностью учащихся учебной литературой по общепрофессиональному и профессиональному циклам учебного плана, в том числе не менее 50% за счет библиотечного фонда ПУ или ПЛ

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 80% преподавателей с высшим профессиональным образованием.

Не менее 50% мастеров п/о со средним и высшим профессиональным образованием.

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников не менее 50%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	___ человек (в одну смену)
	Определяется с учетом требований СанПиНов (2,5 кв. метра  площади учебных помещений на 1 учащегося)

Приложение № 8

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333
ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для организаций, реализующих программы профподготовки

и дополнительного образования взрослых

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии лабораторного и специального оборудования, позволяющего выполнить теоретическую и практическую часть программы (кабинеты по общепрофессиональному и профессиональному циклам,  мастерские, лаборатории, полигоны, автотрактородромы)

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно- информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 50%-ой обеспеченности  обучающихся учебной литературой по общепрофессиональному и профессиональному циклам учебного плана, в том числе не менее 25% за счет библиотечного фонда организации

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 30% педагогических работников со средним или высшим профессиональным образованием

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников не менее 10%

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	             ___ человек
	Определяется с учетом требований СанПиНов (2,5 кв. метра  площади учебных помещений на 1 обучающегося)

Приложение № 9

к приказу департамента образования и науки Краснодарского края

от 09.02.2006 г. № 01.5/333
ПЕРЕЧЕНЬ

временных контрольных нормативов

для организаций, реализующих программы дополнительного

профобразования к высшему и среднему профессиональному образованию

	№ п/п
	Контрольные нормативы
	Критерии
	Примечание

	1.
	Соответствие строительным нормам и правилам
	Соответствие установленным требованиям

	2.
	Соответствие санитарным и гигиеническим нормам; обеспечение охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников
	Соответствие;

наличие условий, гарантирующих охрану здоровья
	Признается при наличии положительных заключений Государственной противопожарной службы и  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	3.
	Оборудование учебных помещений
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при наличии лабораторного и специального оборудования, позволяющего выполнить теоретическую и практическую часть программы

	4.
	Оснащенность учебного процесса библиотечно- информационными ресурсами
	Обеспечение возможности реализации образовательных программ
	Признается при 50%-ой обеспеченности обучающихся учебной литературой по общепрофессиональному и профессиональному циклам учебного плана

	5.
	Образовательный ценз педагогических работников
	Не менее 100% педагогических работников с высшим профессиональным образованием, в том числе  10% преподавателей с учеными степенями и званиями

	6.
	Укомплектованность штатов
	Общая укомплектованность штатов - 100%, в том числе штатных педагогических работников не менее 10%;

	7.
	Предельная численность контингента обучающихся, воспитанников
	           ___ человек
	Определяется с учетом требований СанПиНов (2,5 кв. метра  площади учебных помещений на 1 обучающегося)

Об утверждении Перечня временных контрольных нормативов при лицензировании образовательной деятельности

на территории Краснодарского края

PAGE